
Municipalità 6
Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

Direzione 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
n. 1 del 7 gennaio 2021

Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo 
in strada comunale dell'Oliva

Il DIRETTORE
Premesso  che con disposizione dirigenziale n.  15 dell’8  luglio 2019 il  Direttore della  Municipalità 6 ha
delegato il funzionario arch. M. Striano, titolare di Posizione Organizzativa – Alta Professionalità istituita
con disposizione organizzativa  n. 10 del 24 giugno 2019, a sottoscrivere le ordinanza di viabilità;

Visto  che:
 con  istanza  n.  745730  dell'11.11.2020  la  società  ABC  ha  richiesto  il  rilascio  di  concessione  di

occupazione  di  suolo  pubblico  per  eseguire  dei  lavori  di  scavo  e  realizzazione  di  nuova
canalizzazione   per  allaccio  utenza per  fornitura  idrica   presso il  civico  20  in  strada  comunale
dell'Oliva;

 che  in  data  1.12.2020 l'unità  tecnica  municipale  ha  svolto  la  conferenza di  organizzazione  per
valutare, congiuntamente all'unità della Polizia locale di San Giovanni, la disciplina viabilistica da
adottare per consentire l'esecuzione dei lavori alla società ABC;

Visto  altresì che:
 con istanza n. 668786 del 12.10.2020 la società ITALGAS ha richiesto il rilascio di concessione di

occupazione di suolo pubblico per eseguire dei lavori di scavo e di posa in opera di una tubazione di
gas metano per allaccio a nuova utenza presso il civico 21 in strada comunale dell'Oliva;

 che in data 29.10.2020 l'unità tecnica municipale ha svolto la conferenza di  organizzazione per
valutare, congiuntamente all'unità della Polizia locale di San Giovanni, la disciplina viabilistica da
adottare per consentire l'esecuzione dei lavori alla società ITALGAS.

Ritenuto che:
 in entrambe le riunioni riferite alle istanze suddette si era convenuto che i lavori, in considerazione

dell'ingombro  dell'area  di  cantiere  e  della  larghezza  della  carreggiata,  non  potessero  essere
eseguiti a traffico aperto, e che quindi era necessario istituire un divieto temporaneo di transito
veicolare dalle ore 9.00 alle ore 17.00 regolato da apposita Ordinanza dirigenziale, ad eccezione
dei mezzi di cantiere e dei residenti, e con ausilio di movieri a carico delle imprese;

 si è valutato di poter concordare una sola data di chiusura al transito veicolare per consentire
l'esecuzione degli interventi ad entrambe le società.

 si  è individuato il  seguente percorso alternativo: proseguire in direzione via Volpicella  lungo la
strada comunale dell'olivo e proseguire in direzione cupa Tierzo lungo via Abbeveratoio, come da
grafico allegato. 

Atteso che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato dalla Conferenza Permanente
dei  Servizi  per  l’organizzazione  dei  piani  di  traffico relativi  all’attivazione  dei  cantieri  di  lavoro e  delle
manifestazioni  nella  seduta  del  15 dicembre 2020 con verbale n. 29.

Comune di Napoli
Data: 08/01/2021, OD/2021/0000017



Municipalità 6
Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

Direzione 

Visti:
 il parere favorevole espresso dalla suddetta Conferenza Permanente dei Servizi con verbale n. 29

del  15 dicembre 2020;
 la  concessione di occupazione di suolo pubblico  n. 96 del 22.12.2020 rilasciata  alla  società  Abc;
 la  concessione di occupazione di suolo pubblico  n. 2 del  05.01.2020 rilasciata  alla  società  Italgas;

Letti:
il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada.

Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della
strada.

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

Istituire il seguente dispositivo di traffico temporaneo, ad eccezione dei veicoli dei residenti, dei mezzi di
soccorso ed emergenza, dei veicoli delle Forze dell'Ordine e dei mezzi di cantiere:

In data 13 gennaio 2021 dalle ore 9.00 alle ore 17.00 divieto di transito veicolare temporaneo lungo la
strada comunale dell'Oliva. 

Il presente dispositivo entrerà in vigore a far data dal giorno successivo alla installazione della segnaletica.
Resta a carico dell’impresa esecutrice dei lavori l’onere per l’utilizzo dei movieri e per l’installazione della
segnaletica  orizzontale  e  verticale  necessaria  per  l’attuazione  del  presente  dispositivo  di  circolazione
provvisorio,  nonché degli  avvisi  alla  cittadinanza ed il  ripristino  dello  stato dei  luoghi  al  termine delle
lavorazioni.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà  ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,
ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia interesse all'apposizione della  segnaletica,  al  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.  74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da

per il Direttore della Municipalità 6
il Funzionario A.P.
arch. M. Striano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 08/01/2021, OD/2021/0000017


		2021-01-07T21:25:46+0000
	MARINELLA STRIANO




